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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zaměřuje na tvorbu současné madeirské autorky Any Teresy

Pereirové a přináší do českého prostředí překlad částí jejího doposud nejslavnějšího románu

Karen. Zasazuje spisovatelčiny prózy do kontextu portugalské i světové literatury, sleduje

hlavní charakteristické rysy díla a představuje jejich stěžejní inspirační zdroje. Popisuje

specifika poetiky A. T. Pereirové v souvislosti s žánrem fantastické literatury a odkrývá její

narativní strategii ve vztahu k opakování. Těžištěm práce je překlad vybraných pasáží románu,

jež doprovází studie přibližující autorčin fikční svět a nastiňující možné interpretace

studovaného textu v souvislosti s intersekcionistickým diskurzem a zmnožováním subjektu.

Abstract:

This masters thesis focuses on the work of Ana Teresa Pereira, a contemporary

Madeiran author, introducing parts of Karen, her most famous novel so far, to the Czech literary

audience. The thesis sets Pereira's proses within the Portuguese and world literature context,

examines main characteristics of the work and presents key inspirational sources thereof. The

work describes specifics of A. T. Pereira's poetics in relation to the genre of fantastic literature

and unveils her narrative strategy with respect to the concept of repetition. The focal point of

the thesis consists in translations of selected passages of the novel, accompanied by a study

analyzing the author's fictional universe and outlining possible interpretations of the text

concerned in connection with intersectionist discourse and multiplication of subject.
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1. Úvod

Současná madeirská spisovatelka Ana Teresa Pereirová (nar. 1958 ve Funchalu) zaujímá

na portugalské literární scéně poměrně specifickou pozici. Svou poetikou se výrazně odlišuje

od většiny soudobých lusofonních autorů, přesto však tematicky i stylově navazuje na tradici

spjatou s portugalským modernismem, řadí se k pomyslné linii jeho pokračovatelů a svými texty

přitakává „odvrácené straně modernity“. Čerpá přitom především z anglosaské literatury

přelomu devatenáctého a dvacátého století a tvorbu zároveň protkává četnými odkazy na

filmovou produkci věhlasných režisérů, jako byli Alfred Hitchcock, Luchino Visconti či Andrej

Tarkovskij.

Spisovatelka se ve svých dílech nezaměřuje na realitu vnějšího světa, nýbrž obrací

pozornost dovnitř, do nitra subjektu. Prostřednictvím obrazů, filmových scén a rozmanitých

intertextů vybízí čtenáře k sestupu do hlubin příběhu, v němž na pozadí děje tematizuje vlastní

proces psaní. Vtahuje ho do pečlivě vystavěného světa zrcadel plného nejistoty a váhání, jež

autorčiny na první pohled introspektivní a psychologické prózy trvale přichyluje k žánru

fantastické literatury.1

A. T. Pereirová má na svém kontě už více než pětačtyřicet titulů, ale doposud se

proslavila především v portugalsky mluvícím světě.2 Do povědomí literární kritiky vstoupila již

v roce 1989 svou první knihou Zabít obraz (Matar a imagem), za niž získala ocenění v kategorii

detektivní literatury (Prémio Caminho da Literatura Policial). S detektivním žánrem vede

Pereirová vytrvalý dialog až do současnosti, v půdorysu jejích próz opakovaně prosvítá

protichůdný pohyb dvou příběhových linií. Tomuto žánru se ale zároveň zcela vymyká, zůstává

tu jen pomyslná dualita zločinu a jeho vyšetřování, detektivovu úlohu přebírá sám subjekt, který

se vydává na spletitou cestu do říše za zrcadlem. Tajemství však není nikdy odhaleno,

nerozhodnost mezi realistickým a nadpřirozeným vysvětlením trvá až do samého konce –

podobně jako v pozdní tvorbě Henryho Jamese, k níž se Pereirová ve svých prózách opětovně

1 TODOROV, Tzvetan. Úvod do fantastické literatury. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2010, s. 26.
2 Překladu se dočkal zatím jen zlomek díla A. T. Pereirové: roku 2008 byl v italštině vydán román Divoké léto tvých
očí (O verão selvagem dos teus olhos) a o tři roky později román Pokud umřu dřív, než procitnu (Se eu morrer
antes de acordar), v témže roce bylo také publikováno trilingvní vydání knihy Stvůry (Los monstruos; Os
monstros; Les monstres) a roku 2012 vyšel ve španělštině román Pokud se znovu setkáme (Se nos encontrarmos
de novo), v roce 2018 došlo k prvnímu vydání textů v angličtině, sedm povídek pod názvem Disociativní fuga
(Fugue states) přeložila sama Pereirová. Viz: SARDO, Anabela. Ana Teresa Pereira: A Audácia de ser diferente.
Egitania sciencia, Instituto Politécnico da Guarda, nov.–mai., 14, 2014.
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vztahuje. Na rozdíl od detektivek, které – jak píše Todorov – opakovaně nečteme, jsme zde

téměř nuceni vrátit se na začátek příběhu a znovu se vrhnout do víru vyprávění.3

1.1 Ana Teresa Pereirová

Pereirová se do svých pětadvaceti let živila prováděním turistů po domovské Madeiře,

podobně jako hlavní postava její prvotiny pak nastoupila na Filosofickou fakultu v Lisabonu,

studium filosofie ale po dvou letech opustila a vrátila se zpátky na ostrov, kde se začala naplno

věnovat literatuře. Během posledních třiceti let obdržela řadu cen, nejvíce se však proslavila

svým románem Karen z roku 2016, za který získala jako první spisovatelka v historii prestižní

ocenění Prémio Oceanos de Literatura Portuguesa.

Knihy A. T. Pereirové nebývají opatřeny spisovatelčiným životopisem ani komentářem,

jejich autorka zůstává v pozadí – jakoby zahalena ostrovní mlhou –, zřídkakdy vystupuje na

veřejných akcích a téměř neposkytuje rozhovory.4 Její psaní se k vnějšímu světu cíleně otáčí

zády, Pereirová se vydává do neznámých končin s jedinou vizí: „ponořit se, ztratit se…“.5

Abychom porozuměli knihám Any Teresy Pereirové, je třeba vykročit za ně samé, překonat

odkazy k reálnému světu, které jsme v pokušení si po celou dobu tvořit. Číst Anu Teresu

Pereirovou znamená sestoupit z lživého světla obrazu do nejhlubší tmy, kde je dokonce i střetnutí

s našimi vlastními přízraky jen další formou zobrazení, zřeknutí se, neporozumění.6

Na počátku vyprávění jsme konfrontováni s prostou skutečností, s realitou vršených

slov, která jako by nebyla schopná postihnout pravou podstatu obsahů a jen klouzala po

povrchu. Pereirová se tu pokouší proniknout za znaky samé, směřuje k významu, jenž však

z definice zůstává vždycky skryt. Příběh se tak stává silnějším než sama skutečnost, která se

pod vlivem vyprávění odhaluje jako pouhá iluze.7

3 TODOROV, Tzvetan. Cit. d., s. 78.
4 Sama A. T. Pereirová svou zdrženlivost v písemném rozhovoru komentuje: „Život je příliš krátký na to, abych
dělala věci, které mě netěší.“/ „A vida é demasiado curta para fazer coisas que não me agradam.“ NUNES, Maria
Leonor. „O outro lado do espelho“. Jornal de Letras, Artes e Ideias, XXVIII / N.º 988, 13 a 26 de Agosto de 2008.
[online]. [cit. 1. 11. 2020]. Dostupné z: <http://arlindo-correia.com/240301.html#Jornal_de_Letras>.
5 ROCHAS, Luís. „Escritora de Demónios e Anjos“. Jornal da Madeira, 19 de janeiro 1997, s. 9-12.
6 „Para se compreender os livros de Ana Teresa Pereira é necessário ir além deles mesmos, ir além da
representação que, em cada momento, somos tentados a construir. Ler Ana Teresa Pereira é descer da falsa luz
da imagem até à escuridão absoluta onde mesmo o confronto com os nossos próprios fantasmas é ainda uma
forma de representação, de desistência, de não compreensão.“ MAGALHÃES, Rui. O Labirinto do Medo: Ana
Teresa Pereira. Braga: Ed. Angelus Novus. 1999, s. 9.
7 Srov. MAGALHÃES, Rui. Cit. d., s. 23–27.

http://arlindo-correia.com/240301.html#Jornal_de_Letras
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Autorka používá úsporný jazyk, jenž na sebe zbytečně nestrhává pozornost, zároveň je

však důkladně propracovaný: celým textem jsou protkána „slova-symboly“, která se

s pravidelností opakují a signalizují to, co je v příběhu opravdu důležité. Motivy jako sníh,

mlha, přízraky, růže, tekoucí voda, zahrada nebo knihy prostupují napříč všemi autorčinými


[…]


přitakáním této hypotéze.92 Přivádí nás k ústřední básni intersekcionismu „Šikmý déšť“ (Chuva

Oblíqua) Fernanda Pessoy, v níž čteme:

„Na gramática de Sá-Carneiro, a alma é o nome próprio do material que a arte trabalha.“ MARTINS, Fernando
Cabral. O Modernismo em Mário de Sá-Carneiro. Lisboa: Editorial Estampa, 1997, s. 242.
91 „Belo é tudo quanto nos provoca a sensação do invisível.“ SÁ-CARNEIRO, Mário de. Cartas a Fernando Pessoa
II. Lisboa, Ática, 1959, s. 128. Cit. dle: MARTINS, Fernando Cabral. STUDIE: O interseccionismo como vector de
Orpheu. Congresso Internacional Fernando Pessoa. 2013, s. 4. [online]. [cit. 25. 11. 2020]. Dostupný z:
<http://hdl.handle.net/10362/18687>.
92 „Uma chuva forte, inesperada, como o desfecho de qualquer coisa. […] A chuva é tão forte que me empurra,
quase me faz cair no chão.“ PEREIROVÁ, Ana Teresa. Karen. s. 121.
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[…]

V dnešním dešti se rozsvěcí chrám

a každá svíce, jež se rozžíhá, je prudším deštěm bijícím

do okenních tabulí…

Rád slyším déšť, neboť je rozsvícením chrámu

a chrámová okna zřená zvenčí jsou šumotem deště

slyšeným zevnitř…

Pro lesk hlavního oltáře téměř nevidím hory

skrze déšť, který je tak skvělým zlatem na oltářním

rouše…

Zaznívá zpěv kůru, latina a vítr mi zachvívá okenní

tabulí

a je znát sten vody v existenci kůru…

Mše je automobil, projíždějící

věřícími, kteří poklekají, že je dnes smutný den…

Náhlý vítr roztřásá k většímu lesku

chrámovou slavnost a hluk deště pohlcuje vše,

tak až je slyšet jen knězův hlas, vodu ztrácející se v dálce

s ujíždějícími koly auta…

A zhášejí chrámová světla

v dešti, jež ustává…

[…]93

Jako kdyby Pereirová tímto intertextovým propojením v závěru symbolicky zmírňovala

tíhu utrpení zkoušeného subjektu – přízraku, jenž v dešti sleduje okno svého bývalého (či

domnělého) chrámu tvoření, který teď patří jiným. Vše se protíná, ke spáse světa či sebe však

již není třeba zapalovat svíčku v galerii, vykoupení přichází zvenčí, skrze déšť, který subjekt

uvádí do pohybu. Nutí ho opustit úkryt pod lampou, jež je posledním místem pojícím

protagonistku s (pomyslnou) původní existencí. Navrací hlavní hrdinku zpět do reálného světa

– jako by snad malířčina identita byla jen pouhou představou či snem –, stále však přetrvává

nemožnost přiklonit se k jednotnému závěru. Sledujeme jen, jak se protagonistka podvoluje

příběhu, namísto útěku definitivně přijímá svou úlohu a vydává se zpátky na nádraží. „Šikmý

déšť“ se tak stává zádušní mší za uměleckou existenci postavy, jejíž obrysy déšť již nadobro

smývá.

Zůstává zde trvalá nemožnost rozlišit mezi realitou a snovými obrazy pronikajícími do

textu z nitra subjektu, protože příběh se odehrává právě na jejich průsečíku. Jako by tak Londýn

byl jen svou „studiovou verzí“ a Emily od počátku připomínala „krásnou mladou herečku“.94

93 PESSOA, Fernando. Heteronyma. Přel. Pavla Lidmilová a Josef Hiršal, Praha: Odeon, 1990, s. 144–145.
94 „Londres criada em estúdio“, „uma jovem e bonita actriz“. PEREIROVÁ, Ana Teresa. Karen. s. 10, 21.
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Pozorujeme, že v textu se vše již dopředu odkrývá, opakuje a předznamenává svůj vývoj.

Celkový obrys příběhu se tak chvílemi ztrácí, aby se nakonec vynořil ve vší naléhavosti, jako

cosi důvěrně známého, co čtenář s postavou sdílí a niterně zakouší.

Knihy A. T. Pereirové se v mnohém podobají rodokapsu (či spíše anglickému pulpu),

za detektivní či romantickou zápletkou se však skrývá hlubinný ponor do nitra subjektu, který

na své cestě naráží na četná nebezpečí ohrožující jeho svrchovanost. Setkává se s přízraky

a děsy, jež tvoří nedílnou součást každé existence, ale v realitě běžného světa se obvykle

nedostávají na povrch. Subjekt na své pouti dospívá k ryzímu poznání, které ovšem není možné

jednoduše definovat či zařadit. Jako by tak vše v Karen směřovalo k čemusi jinému,

nepopsatelnému a přesahujícímu sám příběh – jako by se sama autorka pokoušela vložit do

každé věty skrytou povahu a nevyslovitelnou blízkost věcí. Přes veškeré literární a filmové

aluze zde tudíž nejsme svědky pouhé nápodoby, nýbrž pokusu o uzávorkování uměleckého díla

a jeho přiblížení jako věci o sobě samé. Protože knihy A. T. Pereirové nás vracejí do míst, která

jsou z nejasných důvodů důvěrně známá, a neustále nám připomínají, že za tím viditelným se

vždy skrývá ještě cosi dalšího, co už rozumem uchopitelné není.95

95 Srov. PINTO SANTOS, Hugo. „Eu não sou eu nem sou a outra“. Público, Ípsilon, Crítica livros, 27. 2. 2017.
[online]. [cit. 6. 12. 2020]. Dostupný z: <http://arlindo-correia.com/ana_teresa_pereira_1.html>. Srov.
ŠPÁNKOVÁ, Silvie. Cit. d., s. 150.
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