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Bc. Anna Tietzová, která má na svém akademickém kontě již bakalářskou práci

o zmnožení subjektu v díle portugalského modernisty Mária de Sá-Carneira, se ve své

diplomové práci rozhodla pro překlad knihy Any Teresy Pereirové Karen. V teoretické

části předkládané práce mohla díky tomu na leccos ze svých předchozích vývodů

navázat – Pereirová nejenže se v intencích portugalské literární tradice zajímá o nitro

subjektu, ale přímo navazuje na literaturu přelomu 19. a 20. století a na tradici

portugalského modernismu.

Text románu vypadá na první pohled jednoduše, nenajdeme v něm obtížné lexikum

ani obvykle komplikovanou portugalskou syntax. Je to však jednoduchost jen zdánlivá:

autorka buduje ambivalentnost, která je základem fantastické literatury, na důmyslných

repeticích a variacích, které jsou často založeny na sémantickém poli portugalského

slova, a tedy v jiném jazyce těžko zachovatelné (např. cortina – clona, závěs). Jiný

problém představuje záměrná nedourčenost fikčního světa, která koliduje

s konkrétností, k níž tíhne čeština. Zvláštní otázkou, s níž se překladatel musí vyrovnat,

je neurčitost daná skutečností, že v portugalštině se nevyká, nýbrž „onká“ 3. osobou

singulára – takže když tak služebná Emily říká „Karen“, může to znamenat jak 3. osobu

(mluví se o Karen), tak vykání (mluví se ke Karen).

V komentářích k překládanému dílu Anna Tietzová přesvědčivě ukazuje, že literární

překlad není pouhou jazykovou operací, nýbrž vyrůstá ze znalosti celku tvorby autora i

jemu vlastní literární tradice. V širším pohledu je její práce svědectvím o tom, jak

mnohými nitkami je postmoderní dílo spojeno s nejrůznější uměleckou tvorbou a jak

komplexní jsou souvislosti, do nichž vstupuje.

Diplomová práce Anny Tietzové se kromě jiných kvalit vyznačuje bravurně

ovládanou češtinou, a to nejen v překladových pasáží. Plně vyhovuje nárokům

diplomové práce a hodnotím ji jednoznačně jako výbornou.
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